
PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2020 

“Dispõe sobre aprovação inscrição da 

Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio no 

CMAS- Conselho Municipal de Assistência 

Social”. 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARATINGA - 

MINAS GERAIS - CMAS/MG, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 

n.º 733/95,e alterada pela lei n° 1.068/2009, ás 13:00 hs na sala de reuniões;               

Considerando: que a Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio exerce uma 

atividade muito importante no Município, com os idosos institucionalizados,  tendo 

por finalidade a pratica da caridade cristã, através da assistência social e promoção 

humana, abrigando pessoas Idosas de ambos os sexos, assistência médica, dentária, 

moral, religiosa, assistencial que garanta os direitos de seus internos.                                                         

RESOLVE 

Art. 1º Aprovar a  inscrição da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio no CMAS- 

Conselho Municipal de Assistência Social. 

Art.2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Igaratinga-MG, 07 de maio  de  2020. 

Leandro Alves de Lima 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

do Município de Igaratinga/MG. 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL do Município de Igaratinga do Estado de 

Minas Gerais 
 

 

ANEXO IV 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO MUNICIPAL 

  

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de  Igaratinga/MG 

 

 INSCRIÇÃO Nº 002/2020 
         

A Entidade Lar dos Idosos Padre Libério, inscrita sob o CNPJ: 04.413.764/0001-60, com sede Rua 

Nova Serrana, nº 22, centro, Igaratinga, é inscrita neste Conselho, sob o número 002 desde 

08/03/2005. 

 

A Entidade executa (rá) o (s) seguinte (s) :O Lar dos Idosos tem por finalidade a pratica da caridade 

cristã, através da assistência social e promoção humana, abrigando pessoas Idosas de ambos os sexos, 

assistência médica, dentária, moral, religiosa, assistencial que garanta os direitos de seus internos. 
 

A PRESENTE INSCRIÇÃO É POR TEMPO INDETERMINADO 

 

 

Igaratinga/MG, 07 de Maio de 2020.   

 

 

___________________________________ 

Leandro Alves de Lima 

Presidente  do CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

ANEXO I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

Ilustríssimo (a) Senhor (a) Leandro Alves de Lima, 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Igaratinga-MG 

 

        A Entidade abaixo qualificada, por seu Representante Legal infra-assinado, vem requerer sua 

inscrição nesse Conselho. 

A – DADOS DA ENTIDADE 
NOME DA ENTIDADE CNPJ 

Lar dos Idosos Padre Libério 04.413.764/0001-20 
CÓDIGO CNAE 

PRINCIPAL 
CÓDIGO CNAE 
SECUNDÁRIO 

CÓDIGO CNAE 
SECUNDÁRIO 

DATA DE INSCRIÇÃO DO 
CNPJ 

   24/04/2001 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana  22 casa 
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 37-32461611  
E-MAIL:  
ATIVIDADE PRINCIPAL Abrigar idosos de ambos os sexos 

INSCRIÇÃO CONSEA CMDDCA CONSELHO IDOSO Outros (especificar) 

    
Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais realizados no município (descrever todos) 

 

 

 

 

 

Relação de todos os estabelecimentos da entidade (CNPJ e endereço completo) 

CNPJ ENDEREÇO COMPLETO 

04.413.764/0001-20 Lar dos Idosos Padre Libério 

  

B – DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 
NOME DATA NASCIMENTO  

José Maria Caetano 18/12/1953 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Maria Amélia Beltrão  104 casa 
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE CELULAR 

Bela Vista Antunes MG 35.695-000 (37) 

32461611 

(37) 999592439 

E-MAIL:  
RG CPF ESCOLARIDADE PERÍODO DO MANDATO 

M 490.816 128.583.156-04  12/12/2018 A 12/12/2020 

 

Nestes termos, pede deferimento 

 

IGARATINGA-MG, 07/05/2020 

 

_____________________________________________ 

Presidente  da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio. 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

ANEXO II - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

Ilustríssimo (a) Senhor (a), Leandro Alves de Lima 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Igaratinga-MG 

 

        A Entidade abaixo qualificada, com atuação também neste município, por seu Representante 

Legal infra-assinado, vem requerer a inscrição do Lar de Idosos Padre Libeiro é uma associação 

civil de direito privado, filantrópica, beneficente, para fins não econômicos, caritativa e de 

assistência social, com personalidade jurídica distintas de seus membros. 

 abaixo descrito (s) nesse Conselho. 

A – DADOS DA ENTIDADE 
NOME DA ENTIDADE CNPJ 

Lar de Idosos Padre Liberio 04.413.764/0001-60 
CÓDIGO CNAE 

PRINCIPAL 
CÓDIGO CNAE 
SECUNDÁRIO 

CÓDIGO CNAE 
SECUNDÁRIO 

DATA DE INSCRIÇÃO DO CNPJ 

    
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana  22  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695 -000 (37)32461611  
E-MAIL: lardosidosos@yahoo.com.br 

A Entidade está inscrita no Conselho Municipal de Assistência Social sob o número 002, desde 

08/03/2005 
Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais realizados no município (descrever todos) 

O lar tem por finalidade a pratica da caridade cristã, através da assistência social e promoção  

humana abrigado pessoas idosas de ambos o sexos, assistência médica, dentaria, moral, religiosa 

assistencial que garanta os direitos de seus internos. 

 

 

B – DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 
NOME DATA NASCIMENTO  

José Maria Caetano 18/12/1953 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Maria Amélia Beltrão  104  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE CELULAR 

Bela Vista Igaratinga MG 35.500-000 (37) 

32461611 

(37)999592439 

E-MAIL: lardosidosos@yahoo.com.br 
RG CPF ESCOLARIDADE PERÍODO DO MANDATO 

M- 490.816 128.583.156-04  12/12/2018 A 12/12/2020 

C – INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

 

Nestes termos, pede deferimento 

 

Igaratinga/MG, 07/05/2020 

 

_____________________________________________ 

Presidente  da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio. 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

  ANEXO III - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Igaratinga/MG 

 

        A Entidade abaixo qualificada, por seu Representante Legal infra-assinado, vem requerer a inscrição do 
(s) O Lar dos Idosos é uma associação civil de direito privado, filantrópica, beneficente, para fins não 

econômicos, caritativa e de assistência social, com personalidade jurídica distinta de seus membros. 

  abaixo descrito (s) nesse Conselho. 

A – DADOS DA ENTIDADE 

NOME DA ENTIDADE CNPJ 

Lar dos Idosos Padre Libério 04.413.764/0001-60 

CÓDIGO CNAE 

PRINCIPAL 

CÓDIGO CNAE 

SECUNDÁRIO 

CÓDIGO CNAE 

SECUNDÁRIO 

DATA DE INSCRIÇÃO 

DO CNPJ 

    24/04/2001 

ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana 22 casa 

BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 37-32461611  

E-MAIL: lardosidososidosos@yahoo.com.br 

ATIVIDADE PRINCIPAL Abrigar  pessoas idosas de ambos os sexos. 

Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais realizados no município (descrever 

todos) 

O lar tem por finalidade a pratica da caridade cristã, através da assistência social e Promoção  

Humana, abrigando pessoas Idosas de ambos os sexos, assistência médica, dentária, moral,  

Religiosa, assistencial que garanta os direitos de seus internos. 

 

 

B – DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL 

NOME – José Maria Caetano DATA 

NASCIMENTO  

  18/12/1953 

ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Maria Amélia Beltrão 104  

BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE CELULAR 

Bela vista - Antunes Igaratinga MG 35695000 37-32461611 
(37) 
999592439 

E-MAIL: lardosidososidosos@yahoo.com.br 

RG CPF ESCOLARIDADE PERÍODO DO MANDATO 

M-490816 128.583.156-04  12/12/2018 a 12/12/2020 

C – INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

 

 

Igaratinga/MG 07/05/2020 

 

_____________________________________________ 

Presidente  da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio. 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

ANEXO V - DECLARAÇÃO DE FUNCIONAMENTO 
NOME DA ENTIDADE CNPJ 

Lar dos Idosos Padre Libério 04.413.764/0001-60 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Nova Serrana 22  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 37-32461611  
E-MAIL: lardosidososidosos@yahoo.com.br 

 

DECLARO, para os devidos fins, que a entidade acima identificada, está em pleno e regular 

funcionamento, deste 27/04/2001, cumprindo suas finalidades estatutárias, sendo sua Diretoria atual, 

com mandato de 12/12/2018 a 12/12/2020, constituída com os seguintes membros: 
PRESIDENTE Nº DA IDENTIDADE ÓRGÃO EMISSOR CPF 

José Maria Caetano M490816 SSP 128.583.156-04 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua Maria Amélia Beltrão  104 Casa 
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Bela Vista – Antunes Igaratinga MG 35.695000 999592439  
VICE PRESIDENTE Nº DA IDENTIDADE ÓRGÃO EMISSOR CPF 

Vanderlei Alves de Medeiros M 7.608869 SSP 463.044.286.34 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

R: Antonio Pinto 188  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

São Geraldo Igaratinga MG 35695-000 37-32461229  
PRIMEIRO (A) SECRETÁRIO (A) Nº DA IDENTIDADE ÓRGÃO EMISSOR CPF 

Geraldo Magela Galvão RG- M  6.288.304 SSP Mg 821.379.356-00 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua D,  192 Casa 
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

José Severino - Antunes Igaratinga MG 35.695-000 996697869  
SEGUNDO (A) SECRETÁRIO (A) Nº DA IDENTIDADE ÓRGÃO EMISSOR CPF 

Leandro da Silva Oliveira M G 8536808 SSP 109.351.146-02 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

R: Antonio Pinto   31  
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

São geraldo Igaratinga MG 35.695-000 987917773  
PRIMEIRO (A) TESOUREIRO (A) Nº DA IDENTIDADE ÓRGÃO EMISSOR CPF 

Luciano Henriques de Almeida MG 12630220 SSPMG 052.718.986-36 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

Rua José Olegario Abranches  70 Casa 
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

São José  Igaratinga MG 35.695 -000 999930392  
SEGUNDO (A) TESOUREIRO (A) Nº DA IDENTIDADE ÓRGÃO EMISSOR CPF 

Rhenan Oscar de Oliveira M.19280614 SSP 130.063.056-63 
ENDEREÇO Nº COMPLEMENTO 

R: Panamá  112 Casa 
BAIRRO MUNICIPIO UF CEP TELEFONE FAX 

Centro Igaratinga MG 35.695-000 991340153 00 0000 0000 



PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
CCoonnsseellhhoo  MMuunniicciippaall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  SSoocciiaall  

CCMMAASS  
 

 

    Rua Primeiro de Março,60 Centro 

CEP 35695-000 – Igaratinga/MG – Brasil 

       (37) 3246-1169 – Ramal 19 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas do art. 299 do Código Penal, que a entidade acima identificada não 

remunera os membros de sua Diretoria pelo exercício especifico de suas funções, não distribui 

resultados, dividendos, bonificações, participações ou parcela do seu patrimônio, sob nenhuma forma, e 

aplica as subvenções e doações recebidas nas finalidades que está vinculada. 

 

 

 

Igaratinga/MG, 07/05/2020 

 

_____________________________________ 

José Maria Caetano 

Presidente da Entidade Lar dos Idosos Padre Liberio. 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº 05/2020
	RESOLVE

